') Vgl. den Scliluss der Beilage III.

'-') Erwähnt und theilweise verwerthet hat diesen Erlass A. Meister, Aus-

züge aus den Rechnungsbüchern der Camera Apostolica zur Geschichte der Kirchen
des Bistums Strassburg 1415— 1513. Zeitschrift iur Geschichte des Oberrheins
N. F. VII. (1892) S. 106 f.
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talia commictantur^), nos Ludovicus camerarius prefatus de speciali man-
dato prefati sanctissimi domini nostri pape super hoc vive vocis oraculo

nobis facto ac auctoritate camerariatus offitii nostri omnibus et singulis

tarn clericis quam laicis, cuiuscunque Status, gradus, ordinis vel conditionis

existant, tenore presentium precipimus et mandamus, quatenus aliquis

eorum, quicunque fuerit, qui onus expeditionis bullarum provisionis cuius-

vis ecclesie patriarcalis, archiepiscopalis, episcopalis, abbatialis, magristratus,

generalatus et cuiusvis alterius ecclesie in apostolica camera taxate assump-

serit, in futurum in virtute sancte obedientie et sub excommunicationis

et privationis omnium et singulorum benefitiorum suorum et 400 flore-

norum auri de camera applicandorum sentenciis et penis, quas sentencias

et penas quemlibet contrafatientem incurrere volumus ipso facto, de cetero

non audeant quemlibet vel presumant bullas super talibus provisionibus

confectas et expeditas per se vel alium seu alios extrahere seu extralii

facere de camera apostolica et Eomana curia, nisi lorius in eadem caraei*a,

dum dominos de ipsa camera de mane hora consueta in eorum loco so-

lito et consueto pro tribunali sedere contigerit, porrexerit et presentaverit

cedulam veri computi omnium et singularum expensarum in de et super

ipsis provisionibus et builis expeditis factarum, quam cedulam expensarum

in dicta camera examinatarum et approbatarum, postquam signata fuerit

et subscripta manu clerici mensarii vel alterius eius nomine et in libros

dicte camere debite registrata, teneant et debeant unacum builis ipsis

expeditis ad partes ad eos, ad quos pertinet, in fidem legitimarum expen-

sarum factarnm destinare. Alioquin contra inobedientes ad predictarum

sentenciarum publicationem penarum quam exemtionem procedetur eorum

contumacia in aliquo non obstante. Et ne quemquam de predictis hesi-

tare contingat, hoc idem simile edictum per diversa alme urbis et Romane
curie publica loca affigi mandamus, cum non sit verisimile ad omnium
et singulorum notitiam non devenire, quod extitit tam patenter omnibus

publicatum. In quorum testimonium presentes literas fieri nostrique si-

gilli, quo in talibus utimur, fecimus et iussimus impressione communiri.

Datum Rome sub anno a nativitate domini 1462 indictione 10, die vero

29. mensis aprilis, pontificatas sanctissimi domini nostri pape prefati

anno 4*^. G. de Vulterris.

Et post die ultima dicti mensis aprilis Antonius . . . .^) Cursor re-

tulit se affixisse tria similia edicta iu tribus publicis locis alme urbis,

videlicet in valvis sancti Petri, in porta bronzea castri sancti Angeli et

in columna Campiflori et ibi dimisisse. G. de Vulterris,

Beilage n.

A. Expensenrechnungen für konsistoriale Provisionen aus dem Jahre 1463.

1. Constauz. (fol. 4).

Expense facte in confirmatione . . . Burkardi electi et confirmati

ecclesie Constanciensis in Almania.

Primo pro annata ...... fl. 2500

*) In der Vorlage commictatur.
^) So in der Vorlage.
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Pro Sacra . . . . .
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Pro quitancia collegii ...... duc. 2 s. 15

Pro obligacione camere et quitancia . . . duc. 1

Ita est ut prescribiter. Ulricus abbas manu propria. Exhibita pre-

sens pagina expensarum per , . . Ulricum abbatem monasterii sancti

Galli subscripta manu propria, in qua omnes exposite pecunie descripte

sunt constituentes summam flor. auri de Camera 569 et sol. 25-

Admissa est et approbata in camera apostolica Rome 16. maii 1463.

Sulimanus apostolice camere clericus manu propria. Registrata per me
Ciriacum Lecksteyn notarium.

3. Constanz (Reichenau). (fol. 42).

Expense facte pro sancta Maria et Marci Augiemaioris Constanciensis

dioc. per me Gebardum Satler canonicum Constanciensem in decr. licent.

sindacum sive pi'ocuratorem monasterii eiusdem.

Item procuratori

Pro cedula ....
Pro notario cause .

Pro sollicitatura

Pro proficiat ....
Pro cubiculariis domini cardinalis

Pro parafrenariis

Pro i^ropina domini

Pro sanctissimo domino nostro

Pro collegio cardinalium

Pro minuto servitio cardinalium

Pro minuto servitio camere

Pro quitancia collegii

Pro quitancia camere

Pro munere benedictionis

Pro subdiaconibus ,

Pro magioris

Pro expeditione litterarum

Pro obligatione et grossis quitantie

10

4

8

1

duc.

duc.

duc.

duc.

duc. 8

duc. 6

duc. 8

duc. 16

duc. 125
duc.

duc.

duc.

duc.

duc.

duc.

duc.

duc.

duc.

duc.

125

12 gr. 5

15 gr. 5

2 gr. 3

2 gl". 3

15 gr. 5

4

2

56 gr. 8

1 gr. 5

Die 4. maii 1463 infrascriptus Gebardus dedit hanc cedulam cum
iuramento. Gaspar Blondus ad relationem domini G. de Vulterris.

4. Laibach. (fol. 27).

Expositi in causa Laybacensi per me Sigismundum electum Laybacensem.

Primo in die pronunciacionis pro valete Raphaelo

scutifero domini Rothomagensis nuncio pro nun-

ciacione huiusmodi .....
Nicoiao Sule, qui fait primus nuncius pronunciacionis

Johanni Bapt. secretario domini Rothomagensis

Belfrenariis ........
Pro propina et reverencia domini Rothomagensis

Pro expediendis litteris provisionis, iuramento fideli-

tatis et aliis litteris necessariis, sollicitatura .

Pro annata in camera ......

duc.
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Pro minutis servitiis . . . . • • 'i^c- 36

Pro mandato de conferendo . . . . . — gi'- 4

Ego Sigismundus Kamberger Laybacensis fateor medio iuramento me

premissa exposuisse in causa huiusmodi manu propria.

Die iovis 30. et ultima mensis iunü per prefatum dominum Sigis-

mundum electum presentata fuit prescripta cedula expensarum Eome in

Camera apostolica anno domini 1463 et per me Ciriacum dicte camere

notarium regestrata.

5. Meisseu. (fol. 33).

Cedula expensarum factarum in (expeditione) ecclesie Misnensis.

Primo pro notario domini Senensis . . . . fl. 20

Pro proficiat . . . . . . . . fl. 8

Pro camerariis . . . . . • . fl. 6

Pro parafrenariis . . . . • • . fl. 4

Pro propina domini facta exposuimus .. . . fl. 50

Pro Antonio de Caff'arellis advocato . . . . fl. 3

Pro litteris in cancellaria, pro principali littera camere

constitialis (l)^) et aliis litteris contentis . fl. 20 gv. 5

Pro custode cancellarie, regestratura cedule et littera'') fl. 4 gv. 3

Pro plumbo . fl. 12 gr. 5

Pro prothouotario, minutis et abbreviatore pro^) . fl. 12 gr. 9

Pro registro pro bis omnibus . . . . . fl. 12 gr. 9

In Camera pro annata . . . . . . fl. 444 gi'. 2

Pro procuratore et sollicitatore .... —
Ego Theodoricus de Scenbagh prepositus Misnensis die 2. mensis

septembris anno domini 1463 dictam banc cedulam medio iura-

mento .... (feblt).

Exbibita in camera et pro summa 598 admissa est Tibure 6. sep-

tembris 1463. Sulimanus G. de Vulterris.

6. Paderborn, (fol. 24').

Expense facte circa provisionem domini electi Padeburnensis tam pro

expeditione litterarum quam aliter prout infra.

Primo per notariorum cedulam . . . . fl. renens. 18

Pro referentibus nova post consistorium . . . fl. » 10

Pro pellefrenariis et camerariis domini cardinalis com-

missarii . . . . . .- . fl. » 10

Pro coUacione sociis de familia domini , . . fl. » 3

Pro coeo domini cardinalis ..... fl. » 1

Pro propina domini cardinalis expositi fuerunt . fl. » 31

Que summa recepta fuit, quia eam recipere renuit et distributa inter

procuratorem, sollicitatores et promotores partim et partim restituta.

Magistro Alberto Gog pro mandatis faciendis . . fl. 6

Ad arcbiepiscopum pro litteris, ad imperatorem, ad

clerum, ad prepositum, ad vasallos, ad capitulum,

a) Vielleicht causam constituente.

^) Es folgen 3 schwer lesbare Worte : auctoritatem munens constitiali I

— birreto correctori . . .

!
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Pro taxa registri

Pro annata XV.

Pro quietancia

Pro obligatione

duc. 2 gl". 5

duc. 15

duc. 1 gr. 3

gr. 3

gr. 2

fl. 1

fl. 3 gr.

fl. 2 gl-,

gr. 1

fl. 3 gr.

fl. 3 gr.

— gr- 3

6. Co In (Hactringen). (fol. 56).

Die 29. martii (prefati) dominus Johannes Cebele cleiicus Coloniensis

exposuit pro expeditione unius bulle nove pensionis cum dispensatione

super ecclesia in Hactringen Coloniensis dioc. 4 marcharum puri argenti

et taxata ad 30 pro Arnoldo Kassembergh medicine doctore defectu na-

talium petiente, qui dictam ecclesiam ad hoc dispensatus obtulit et primo

videlicet

:

Pro registratione duarum supplicationum . . . gr. 2 b. 4

Pro redentione de manibus abbreviatoris

Pro minuta unacum supplicatione

Pro scriptore .....
Item in taxa abbreviatoris

Pro prima visione ....
Pro plumbo .....
Pro registro .....
Pro registratore ....

Dicta die prefatus Johannes presentavit cedulam et iuravit in forma.

7. Constanz (S. Laureutii in Triengen). (fol. 59').

Parrochialis ecclesie sancti Laurentii in Triengen 4 marcharum pre-

posito et capitulo ecclesie sancti Mauricii in ßelingen Constanciensis dioc.

unite et taxate ad 40.

Pro minuta supplicationis

Pro redemptione supplicationis

Pro minuta domino Nicoiao Gaviliati

Scriptori videlicet domino Sinolfo

Abbreviatori pro taxa

In prima visione

Pro taxa plumbi

Pro taxa regesti

In regestro pro magistris

In registratura

^Magistris registri propter incorporationem

Summa: duc. 14 gl*. 24 b. 2

Die 2. apriüs dominus Vitus Maller clericus Augustensis dioc. solici-

tator iuravit etc.

8. Eich statt (S. Pauli in Enstenbach). (fol. 70).

Expense facte per Eustacium pro expeditione trium bullarum videlicet

resignationis cum pensione parrochialis ecclesie sancti Pauli in Enstenbach

Eystetensis dioc, ut continetur in cedula presentata cum iuramento et

piimo

:

Pro supplicatione . . . . . • • g^^- 1- 2

Mittheilungen XVII.
"^

gr. 2

gr. 1. 2

gr. ö

duc. 4 gr. 1

duc. 3 gr. 5

gr. 1

duc. 3 gr. r>

duc. 4

gr. 1

gr. 3

gr. 2
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Pro distributione abbreviatoris

Pro minutis .

Pro scriptore et carta

Pro taxa abbreviatoris

Pro taxa in plumbo

Pro registratura

Pro taxa in registro

Pro annata

Pro quietancia

Pro obligatione et restitutione ac cedula

Pro quietantia ....

gr. 3

gr. 10

duc, 6 gl'. 5

duc. 5 gr. 7

duc. 5 gr. s

gr. 8

duc. 6 gr. 4

duc. 27 gr. S

duc. 1 gr. 3

gr. 4. 2

duc. 1 gr. 3

1

9. Eich statt (Talmetfelt). (fol. 70').

Expense facte per dominum Bruckardum pro bulla expedita super par-

rochiali ecclesia in Talmetfelt Eystetensis dioc. pro Joanne Ampferlein,

ut patet in cedula presentata cum iuramento.

Pro confectione supplicationis .

Pro redemptione supiDlicationis ex registro

Pro redemptione ab abbreviatore

Pro minuta

Pro notario cancellarie

Pro taxa scriptorum

Pro taxa abbreviatoi'um .

Pro tribus taxis in plumbo

Pro summario domino Trapezuntio

Pro registratura et auscultatura

Summa: duc. 13 b. 2

• gr. 3
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11. Mainz (Kloster St. Andreas), (fol. 58).

Expense facte pro buUa monastei'ii B. M. de sancto Andrea ord. Cist.

Maguntinenses dioc. per dominum Guidonem Morelli soUicitatorem.

Et primo pro obligatione in bancho . . . duc. 1

Pro scriptoribiis ....... duc. 6 gr. 2

In plumbo ........ duc. 19 gr. 4

Pro offitialibus plumbi . . . . . . gr. 2

Pro taxa abbreviatoris ...... duc. 4 gr. 5

Pro registratura ....... duc. 1

Pro minuta ........ duc. 4

Pro procuratore ordinis . . . . . . —
Pro prothonotario ....... duc. 6

Pro annata, minuta et quitantia .... duc. 80 gr. l(i

Pro cambio et portu ...... scuta (!)

Pro obligatione in camera ..... duc. 1 gr. l

Pro notario cancellarie . . . . . . gr. 1 i

Die 30. martii dictus dominus Guido soUicitator presentavt presentem-

cedulam expositorum in expeditis dicti monasterii et iuravit. Jo. Gerones.

12. Mainz (Lictim). (fol. 84').

Die 15. iulii dominus Benedictus de Feltro presentavit cedulam ex-

pensarum infrascriptarum super expeditione bulle unionis decani et cano-

nicorum ecclesie oppidi Lictim (!) Maguntinensis dioc, iuravit etc.

Pro taxa scriptoribus ...... duc. 4

Pro datis sibi ultra taxis ..... duc. 2

Pro 4 aliis taxis in plumbo ..... duc. 16

Pro resumpto supplicationis ex registro . . . duc. 1 gr. 1

Pro sollicitatura ....... duc. 4

Pro registratura . . . . . . . gi". 5

Pro obligatione . . . . , . . gr. 3

Pro Trapezuntio ....... duc. 3

13. Mainz (Erfurt), (fol. 87).

Die 12. (?) iunii iuravit dictus i) de Ameria, quod in expeditione

bulle pro consulibus Ertfordensibus Maguntinensis (dioc.) hae fuerint

expense.

Pro supplicatione et sriptoribus

Pro 3 taxis in plumbo
Pro parco maiore et Hernes

Pro registratura

Pro extraordinariis .

Pro obligatione et cedula

duc. 7 gr. 2

duc. 21 gr. ',

duc. 8

gr. 6

duc. 1

14. Mainz (Wertheim), (fol. 86).

Expense in expeditione bulle erectionis collegiate ecclesie in Wertlieim

per Henricum Schonleben soUicitatorem.

*) Fehlt, auch früher steht der Name nicht. .
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Pro confectione supplicationis .

Pro conscribenda supplicatione multis vicibus

Pro minuta ......
Pro scriptore, quia bis scripsit

Pro abbreviatoribus ....
In plumbo ......
Pro registratura et auscultatura

Pro Trapezuntio .....
Pro iocalibus ......

gr. 8

duc. 1

duc. 2 gr. 2

duc. 4

duc. 16

duc. 49 gr. '

gl-. 8

duc. 1

duc. 60

Die 26. iulii 1481 dominus Henricus suprascriptus iuravit. Marius.

15. Naumburg, (fol. 84).

Expense facta in buUis domini Theodori episcupi Numbergensis.

Pro scriptore, carta et ipsius labore
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Pro carta

Pro sunimario

Pro 3 taxis in plumbo

Pro taxa abbreviatoris

Pro registratura

carl. 2

carl. 5

fl. 7 carl. 6

fl. 1 carl. 9

carl. 7

17. Paderborn (Kloster St. Veit), (fol. 99')-

Infrascripte sunt expense facta per me Antonium Kode de Lipsia

Coloniensis dioc. pro expeditione bullarum provisionis monasterii sancti

Viti Padeburnensis dioc.

Pro cedula reverendissimi domini vicecancellarii

Pro registratura eiusdem ....
Pro roinutis .

Pro correctore . . . . ...
Pro custode carl. 5 . . . ...
Pro hostiario .......
Pro videndo in prima visionse 6 bullas .

Pro cartis . . . , . . .

Pro familiäre ostiarii . . . .

Pro taxis scriptorum dictarum 6 bullarum

Pro taxa abbreviatorum et custodis

Pro protlionotariis in cancellaria

Pro taxa in plumbo prefatarum 4 bullarum

Pro taxa bulle ad episcopos

Pro taxa bulle forme iuramenti

Pro plumbatoribus .

Pro taxa 5 bullarum in registro

Pro forma iuramenti

Pro magistris carl. 5 . - .

Pro reverendissimo domino vicecancellario

Pro registratura 4 bullarum . . .

Pro registratura bulle ad episcopos

Pro portu . . . • . , .

Pro obligatione in camera

Pro annata et minutis servitiis

Et ita Antonius Eode de Lippia (!), iuravit.

18. Pas sau (Melk), (fbl. 72). :^
'^;J.

1481 iunii 20. Dominus Paulus Reisinger iuravit exposuisse pro

expeditione bulle super resignatione parrochialis ecclesie sancti Stefani in

Melico Pataviensis dioc. ? -.v-'i.

Pro supplicatione . . . . .. . . gr. 2 • .i; ; ,;•; (,.'{

duc, 1
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Pro registratura

Pro resignatione in cancellaria

gr. 5

gr. 3

19. Strassburg (Kanouicat), (fol. 72').

Die 22. ivinii dominus Henricus Schonleben principalis iuravit ex-

posuisse pro expeditione bullarum super canonicatu ecclesie Argentinensis

ut infra primo:

Pro redemptione supplicationis ex registro . . b. 9

Pro minuta . . . . . . . . gr. 6

Pi'o prima taxa . . . . . . . duc. 2 gr. 1

In bancho abbreviatorum . . . . . duc. 1 gr. 5

In plumbo ........ duc. 1 gr. l

In registro ........ duc. 2 gr. 1

Pro registratura . . . . . . . gr. 4

Pro obligatione et cedula . . . . . gr. 3. 2

20. Würzburg (Zirndorff). (fol. 65").

Expense facte per me Eustachium Munch pro bulla surrogationis

super parrochiali ecclesia in Zirndorff Herbipolensis dioc. pro domina

Joanne Hyntermayr. Fuit taxata ad gr. 20 et expedita per cameram.

1Pro taxa scriptorum ......
Pi'O taxa abbreviatorum et summario domino Joanne Hörn
Pro tribus taxis in plumbo .....
Pro registratura . . . . .

'
.

Pro obligatione et cedula .....
Die 11. aprilis 1481 dictus Eustachius presentavit dictam cedulam

et iuravit. Jo. Gerones.

duc. 2 gr.

duc. 2

duc. 6 gl",

gr. 5

gl-. 2V2 b.

21. Würzburg (Prestntat). (fol. 68').

Expense facte in expeditione bulle domini Georgii Krelis super pri-

missaria ecclesie oppidi Prestnstat et primo

:

Pro supplicatione ......
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Die 19. iunii 1481 dominus Stephanus de Caciis soUicitator iuravit

se exposuisse ut supra. Marius.

22. Würzburg (Ehren), (fol. 103).

Expense facta super buUa parrochialis ecclesie in Ebren Herbipolensis

pro Johanne Eimlin.

Pro registratura supplicationis .... gr.

Pro distributione eiusdem . . . . • gr.

Pro recognitione instrumentomm . . . . gr.

Pro resignatione et consensu pensionis . . • gr.

Pro taxa scriptoris littere mandati de providendo . duc. 2 gr. 1

Pro taxa provisionis scriptorum .... duc. 2 gr. 6

Pro prima visione . . . . . . . gr. 2

Pro abbreviatore, pro minuta et sollicitatura . . gr. 6 (!)

In plumbo pro littera provisionis .... duc. 2 gr. 2

Pro litera pensionis ...... duc. 2 gr. 4

Pro taxa registri Anibali ..... duc. 4 gr. 4

Pro quitantia ....... duc. 1 gr. 3

Pro sollicitatore quod voluerit dans. —
Die 14. septembris 1481 Johannes Clupfel soUicitator iuravit.

Beilage III.

Auslagen für die Konfirmation des Bischofes Ulrich von Trient

im Jahre 1488^).

Dominus Georgius de Hürnhaim, canonicus Augustensis ecclesie, ex-

posuit in nogocio confirmacionis pro reverendissimo patre et domino Udalrico

de Fruntsperg, episcopo Tridentino, de anno 1488.

In cancellaria.

Item primo pro cedula confirmacionis

Imprimis Scripten bullas

Item pro bulla absolucionis pro taxa

Item (pro) prima visione

Item in parco abreviatorum

Item seniceris

Item rescribendario

Item custodi pro taxa et cedula

Item familiaribus custodis

Item familiaribus hostiarii

Item ostiario ....
Item pro cedula prothonotariorum

Item prothonotariis

Item correctori pro birreto

5 duc.

16 duc. 8 karl.

2 duc.

8 duc.

12 duc.

87 duc.

1 karl.

4 duc. 8 karl.

3 karl.

2 karl.

2 duc.

2 karl.

34 duc.

4 karl.

J) K. k. Statth.-Archiv in Innsbruck. Trient. A. lat. c. Hl. 169. Vgl. tr.

Schneller, Beiträge zur Gesch. d. Bistums Trient, Ferd.-Zeitschrift III. F. 39. H. 235 f.
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In plumbo.

Item in plumbo ....
Item pro taxis ....
Item magistris in plumbo

Item pro plumbatoribus .

Item pro familiaribus in plumbo

In regist ro bullarum.

Item pro taxis

Item pro regalibus

Item pro registratura

Item pro bibalibus ad registrandum

In Camera apostolica

Item pro annata tria milia ducatorum

Item pro officiis minutis

Item pro obligacione camere . . .

Item notario obligacionis

Item magistro ceremeniarum pro iuramento prestito

Ad munus consecrationis.

Item pro mandato consecrandi ., ^

Item pro Omnibus necessariis ad munus consecracionis

Item pro parillis cum vino ad munus consecrationis

Item archiepiscopo Nannatensi alias Burdunensi aut

Virdunensi consecratori reverendissimi episcopi

12 duc. in una thacia de argento deaurato

Item duobus episcopis assistentibus cuilibet unam

thaciam argenteam pro .

Item pro litera consecrationis impense

Item camerariis domini archiepiscopi

Item familiari Johannis Burckhardi .

Item pifferis iu die consecrationis

34 duc.

16 duc.

10 duc.

1 duc. 4 karl.

1 duc.

16 duc.

4 duc.

1 duc.

1 duc.

3000 duc.

899 duc.

10 duc.

15 duc.

2 duc. 4 karl.

1 duc. 4

10 duc.

8 karl.

12 duc.

karl.

. 10 duc.
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lu domibus cardinalium. Vicecancellarii.

Item secretario

Item camerariis

Item parafrenariis .

Item auditori de Jeronimo

Item credenciai'iis .

Item iiotario .

lu domo Seueusis.

Item secretario

Item camerariis

Item credenciariis

Item scaico

Item parafrenariis

Item domino Antonio magistro domus

Item qui portat felis

Item cursoribus . .

:-5G duc.

10 duc.

8 duc.

10 duc.

4 duc.

G duc.

30 duc.

10 duc.

6 duc.

4 duc.

4 duc.

2 duc.

1 duc.

1 duc.

Summa 229 duc.

PetrIn domo cardiuali

Item secretario

Item camerariis

Item credenciariis

Item parafrenariis .

Item propine cardinalibus

Item expense pro oratoribus missis ad Eomanam curiam

ascendunt circa ....••
Item expense facte per dominum Georgium de Hürnhaim

canonicum Augustensem veniunt ad summam
per totum annum .

Item pro mantello ....
Item pro propinis hincinde

Item advocatis ante adventum domini

Item 20 duc. Senis interim quod fuit

Item 6 duc. pro Johanne Verber a die 22. mensis

aprilis in hospicio usque ad 14. diem mensis

maii et 1 duc. extraordinarie.

Item pro expensis unius nunctii domini .

Item pro transumpto episcopi Augustensis confirmacionis

Item advocatis et scriptoribus in negocio informacionis

domini .....-••
Item 100 duc. domino Petro Fingerlin eapellano domini

et 3 flor. rhen. ac 30 gross., quos exposuit in

negociis domini et in balneo Viterbiensi.

Item 28 duc. dedi domino ad manus proprias inteiim

quod in curia fuit et extra.

Item 20 duc. duobus cavallariis missis a curia ad

dominum cum literis.

d vincula.

20 duc.

15 duc.

6 duc.

5 duc.

400 duc.

30(t duc.

300 duc.

21 duc.

30 duc.

9 duc.

20 duc.

duc.

karl.

66 duc. 43 l^arl.

Summa 1048 duc. 3 fl. rh. 19 karl.
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Im Ganzen belaufen sich die Auslagen für die aufgezählten Posten

nahezu auf 5270 Kammerdukaten. Rechnungen für andere kleine Auslagen

liegen gleichfalls vor. Die nächste Trientner Konfirmation im Jahre 1496
kostete ungefähr 4650 Dukaten, die Konfirmation von 1506 kam nahezu

ebenso hoch, jene von 1514 etwas niedriger zu stehen^).

Beilage lY.

Trientner Aufzeichnung vom Jahre loOö über die Taxen für eine

konsistoriale Provision -).

Hec pro expeditione cuiusque ecclesie cathedralis vel monasterü
ordinarie solvuntur apud sedem apostolicam.

In primis annata, cuius medietas debita pape appellatur commune
pape et sibi solvitur. Altera medietas debita collegio cardinalium appellatur

commune collegii et solvitur depositario pape.

Jura sacre, scilicet duc. 5 pro quolibet centenario totius taxe, et

cedunt servientibus, solvuntur depositario minutorum.

Jura subdiaconorum est ducatus unus cum duobus terciis ducati pro

quolibet centenario tocius taxe et solvitur ut supra.

Quinque sunt minuta servitia et quodlibet minutum servitium con-

tinet vigesimam octavam partem tocius taxe, videlicet si taxa ascenderet

ad duc. 2800, unum minutum ascenderet ad duc. 100 et quinque minuta
essent duc. 500.

Jura quietantiarum spectant dominis clericis, sunt duc. 8 usque ad

duc. 100 summe, quam constituunt comune pape et 4 minuta servitia, duc,

unus, item ab 100 usque ad 500 duc. 2, item ab 500 usque ad 1000
exclusive duc. 3, inclusive 4, abinde supra reiteratos eadem solutio. Ita

quod proveniunt duc. 4 pro quolibet miliar! et solvuntur depositario minu-
torum et ultra capiunt 1 carl. pi'o quolibet duc. quielancie.

Jura prothonotariorum exiguntur ut plurimum in camera et sunt pro

primo centenario totius taxe duc. 5, abinde supra in infinitum 1 duc. pro

quolibet centenario et quia sepissime aliquid magis exemplo qua ratione

percipitur.

Ponatur aliqua ecclesia vel monasterium esse in taxa 2800, solveudum
esset ex premissis rationibus.

Pro comuni pape

Pi*o comuni coUesfü

Pro Sacra

Pro subdiaconis

Pro minuto camere

Pro minuto collegii

Pro tribus aliis minutis

Pro quietantia collegii

Pro quietantia

1400 duc.

1400 duc.

140 duc.

46 duc.

100 duc.

100 duc.

300 duc.

7 duc.

7 duc.

') Ausführliche Rechnungen daiüber in der Art und Weise der obigen von
1488 liegen im Statthalterei-Archiv in Innsbruck. Trient. lat. A. c. III. 169.

Für die Numismatik von Bedeutung sind die häufigen Umrechnungen der ver-

schiedenen Geldsorten.

2) K. k. Statthalterei-Archiv in Innsbruck. Trient. lat. A. c. III. 169.

2 gleichz. Exemplare, Vgl, Fr. Schneller, a. a. 0. 237.
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Pro obligatione, que cedit notariis

Pro prothonotarüs

4 duc.

32 duc.

Sequuntur arbitraria ut puta in ecclesia Trideutina,

cuius annata 3000 duc. de camera.

In domo reverendissimi cardiualis comissarii.

Cardinali pro propina 80 duc. vel ad plus 100, licet soleat non pecu-

niam, sed quid muneris accipi pro arbitratu oratorum.

Secretario 24 duc. arbitr.

Camerariis 3 vel 4 arbitr.

Parafemariis ........ 3 arbitr.

Credentiariis 3 vel 4 arbitr.

In palatio pontificis.

Cubiculariis

Gentibus armormum
Parafemariis .

Hostiariis

Porteferree

Ad catenam

In horto secreto

Camerariis

7 arbitr.

2 arbitr.

G arbitr.

5 arbitr.

1 arbitr.

1 arbitr.

2 arbitr.

1 arbitr.

Hec ommia moderantur ad arbitrium boniviri; plerasque tarnen Ger-

manie aliarumque provintiarum ecclesias pro rata annate minus solvisse

constat ut puta in expeditionibus ecclesiarum Maguncie, ^lonasteriensis,

Osnaburgensis, Constantiensis, Madburgensis, Herbipolensis, Pombergensis

«tc. Et hec pendent maxime ex fide procuratorum etc. expeditionis.

Sequuntur expense pro buUis redimendis, quarum alie

sunt ordinarie, alie arbitrarie, et sciendum est, quod vel

maxime in expeditionibus ecclesiarum ultramontanarum
dantur etsi non placeret infrascripte bulle.

Confirmationis ,, ^ -i 2. i

> Hec due solent simul poni.
A censuns )

Ad regem vel principem.

Ad metropolitanum, si est suflraganeus.

Ad populum.

Ad clerum.

Ad capitulum.

Ad feudatarios, si habent feuda.

Consecrationis, si non consecratur in curia, ut puta, si extra tempora a iure

statuta vellet consecrari ut in p. v.») quemadmodum audio et si vult.

Pro minutis abbreviatorum ..... duc. 3 arbitr.

Pro scriptura omnium bullarum .... duc. 4 ordin.

a) Vielleicht: presenti voce.
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Sciiptoribus pro 9 bullis computata etiam bulla con-

secrationis potuisset taxari ....
Familiari seriptoris ......
Pro regalibus rescribendarii et computi

Pro taxa abreviatorum 7 bullarum, qviia excipiuntur

pro unaquaque bulla 2 duc, postea detrahuntur

duo, sie secundum num^rum bullarum essent

14, detractis duobus remanent 12. Alle bulle

sunt sub alia taxa .....
Pro taxa custodis bulle absolutionis et muneris con-

secrationis

Custodi pro registratura cedule

Familiari custodis .

Hostiario ....
Familiari hostiarii .

Pro cedula prothonotariorum .

Corectori pro bireto

In prima visione

Pro taxa in officio sollicitatoi'um pro bulla principali

duc. 12, quia quando annata non excedit 500 duc.

solvuntur duc. 6, si autem excedit, solvuntur 1 2 duc.

Sollicitatoribus, quos vulgo dicunt Janizeros

Pro vigesima annate pape, que detrahitur de eomune

pape, nam in casu nostro comune pape, ut audio,

sunt 1500 duc, idest medietas annate, detra-

hantur 75, remanent pontifici .. ...

Capellano solicitatorum ......
Pro iure prothonotariorum ex ratione superius allegata

in capitulo incipienti iura prothonotariorum

Abbreviatoribus de parcho maiori pro eorum turno duc. 2 ord.

Secretario vicecancellarii pro cedulla vel eins locumtenti duc. 4 arbitr.

In plumbo pro taxa omnium bullarum . . , duc. 1 7 componitur.

In 7 plumbis conclusionum . .

." ... duc. 3 componitur.

duc. 19 vel 20 comp.

Carl. 2 arbitr.

Carl. 2 arbitr.

duc. 1 2 ordin.

duc. 6 componitur.

carl. 7 arbitr.

carl. 4 arbitr.

duc. 1 carl. 2 arbitr.

carl. 2 arbitr.

carl. 2 arbitr.

duc. 1 ordin.

carl. 1 ordin.

duc. 12 ord.

dixc. 7 5 ord.

1425 duc.

carl. 2 extraord.

duc. 32 ord.

Pro magistris plumbi